

Số: 32/KH-UBND

Nghi Xuân, ngày 20 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật viên chức ngày 15/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP, ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Thông tư số 01/2018/TT-BNV ngày 08/01/2018 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP; Nghị quyết số 130/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 22/02/2019 của UBND tỉnh về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019; UBND huyện ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức, năng lực quản lý, kỹ năng điều hành cho cán bộ, công chức, viên chức chuyên nghiệp có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ phẩm chất tốt, có năng lực thực thi công vụ. Đào tạo, bồi dưỡng nhằm trang bị đầy đủ kiến thức theo quy định đối với cán bộ, công chức, viên chức về ngạch, bậc nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng phải gắn với công tác quy hoạch cán bộ, sát với yêu cầu, nhiệm vụ và tình hình thực tế của mỗi địa phương, đơn vị, tránh đào tạo tràn lan.

II. ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

- Cán bộ, công chức, viên chức đang làm việc trong cơ quan hành chính nhà nước và các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện;
- Cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách ở các xã, thị trấn.

III. NỘI DUNG, SỐ LƯỢNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Nội dung đào tạo, bồi dưỡng

1.1. Về bồi dưỡng

a) Lý luận chính trị:

- Bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị theo tiêu chuẩn quy định cho cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, cho các chức danh công chức, viên chức và cán bộ, công chức cấp xã.

- Cập nhật nội dung các văn kiện, nghị quyết, đường lối của Đảng các cấp; cập nhật nâng cao trình độ lý luận chính trị theo quy định.

b) Kiến thức quản lý nhà nước:

- Bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn chức danh công chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý.

- Cập nhật kiến thức, kỹ năng, phương pháp quản lý chuyên ngành; kiến thức, phương pháp thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao.

- Cập nhật kiến thức pháp luật, văn hóa công sở, nâng cao ý thức đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp.

c) Bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh theo các chương trình quy định cho cán bộ, công chức, viên chức.

1.2. Về đào tạo

- Đào tạo theo tiêu chuẩn chức danh trình độ trung cấp, cao cấp lý luận chính trị cho cán bộ, công chức, viên chức.

- Đào tạo trình độ sau đại học phù hợp với vị trí công tác cho cán bộ, công chức là Trưởng phòng, Phó trưởng phòng trở lên theo quy hoạch và yêu cầu phát triển nguồn nhân lực của huyện.

- Đào tạo trình độ sau đại học cho cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với chuyên môn, gắn với quy hoạch sử dụng lâu dài đáp ứng yêu cầu xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao, sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế; kết hợp khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tự đào tạo, tự học.

2. Số lượng đào tạo, bồi dưỡng: (có phụ lục kèm theo)

3. Kinh phí thực hiện:

Kinh phí thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019 theo quy định hiện hành. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán nguồn kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức thực hiện theo Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày 30/3/2018 của Bộ Tài chính và Nghị quyết số 130/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh quy định mức chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ:

Căn cứ Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2019, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tổng hợp số lượng cán bộ, công chức, viên chức đủ điều kiện tham mưu UBND huyện cử đi đào tạo, bồi dưỡng theo quy định.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu, bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn sử dụng, quản lý kinh phí đảm bảo đúng chế độ, quy định tài chính hiện hành.

3. Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức các lớp theo Kế hoạch, bố trí phòng học và các điều kiện phục vụ cho việc dạy và học theo quy định.

4. Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc, UBND các xã, thị trấn:

Căn cứ quy hoạch cán bộ và tiêu chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức, xây dựng kế hoạch đào tạo phù hợp với từng chức danh. Quan tâm, sắp xếp, bố trí, tạo điều kiện thời gian hợp lý cho cán bộ, công chức tham gia học tập.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị phản ánh về phòng Nội vụ để tổng hợp, báo cáo, đề xuất UBND huyện xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ Hà Tĩnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công Thông tin điện tử huyện;
- Lưu: VT, NV.

Gửi VB giấy và điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hải Nam



PHỤ LỤC
ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC NĂM 2019
(Kèm theo Kế hoạch số 32 /KH-UBND ngày 20 /3/2019 của UBND huyện)

TT	Đối tượng	Lý luận chính trị				Quản lý nhà nước						Chuyên môn			Kỹ năng nghiệp vụ	Kỹ năng lãnh đạo quản lý	Quốc phòng - An ninh	Ngoại ngữ	Tin học	Tổng số	
		Đại học, trên đại học	Cao cấp	Trung cấp	Bồi dưỡng	Đại học, trên đại học	Chuyên viên cao cấp	Chuyên viên chính	Chuyên viên	Tiền công vụ	Cán sự	Bồi dưỡng	Chuyên gia đầu ngành	Trên đại học							Đại học, cao đẳng
1	Cán bộ, công chức, viên chức	Cán bộ lãnh đạo HĐND và UBND huyện														5				5	
		Cán bộ lãnh đạo phòng và tương đương		2	6									1			48				57
		Công chức, viên chức			4									2		77					83
2	Các ngạch công chức hành chính	Chuyên viên cao cấp																		0	
		Chuyên viên chính																		0	
		Chuyên viên																			0
		Cán sự																			0
3	Viên chức sự nghiệp	Giáo dục, khoa học			15															15	
		Y tế			1															1	
4	Cán bộ, công chức cấp xã	Cán bộ chuyên trách			17											191	8			216	
		Công chức cấp xã			15										180	8				203	
5	Cán bộ không chuyên trách ở xã, thôn, tổ dân phố														1236					1236	

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN